

# Δελτίο Τύπου

**Αποτελέσματα Α΄ Εξαμήνου 2014: Κέρδη μετά από Φόρους Ευρώ 267,4 εκατ.**

## Κύρια Σημεία Αποτελεσμάτων

- Ισχυρή κεφαλαιακή θέση με Δείκτη Κεφαλαίων Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1) 16,3%, σύμφωνα με τη Βασιλεία III, ο οποίος παρέχει ένα σημαντικό κεφαλαιακό απόθεμα ενόψει των αποτελεσμάτων της Συνολικής Αξιολογήσεως της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τραπέζης. Τα Ενσώματα Ίδια Κεφάλαια ανήλθαν σε Ευρώ 8,6 δισ., αυξημένα κατά Ευρώ 1,8 δισ. σε ετήσια βάση.
- Η ανάκαμψη της λειτουργικής κερδοφορίας συνεχίζεται. Αύξηση του Αποτελέσματος προ Προβλέψεων κατά 101,6% σε ετήσια βάση, σε Ευρώ 516,8 εκατ.
- Σταθεροποίηση της ποιότητας του χαρτοφυλακίου και μείωση του ρυθμού αύξησεως των καθυστερήσεων. Δείκτης Καθυστερήσεων στο 33,6%. Ο δείκτης καλύψεως καθυστερήσεων ενισχύθηκε περαιτέρω κατά 200 μονάδες βάσεως σε 58% το β΄ τρίμηνο.
- Ενίσχυση της ρευστότητας ως αποτέλεσμα της αύξησεως των καταθέσεων και της επιτυχούς εκδόσεως ομολόγου κυρίας εξασφαλίσεως. Περαιτέρω μείωση της χρηματοδοτήσεως από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) κατά 36% σε ετήσια βάση και μηδενισμός της εξαρτήσεως από τον Έκτακτο Μηχανισμό Ρευστότητας της Τραπέζης της Ελλάδος (ΕΛΑ).
- Αποπληρωμή της κρατικής ενισχύσεως των Ευρώ 940 εκατ. μέσω της εξαγοράς των προνομιούχων μετοχών που εξεδόθησαν το 2009.
- Η εξαγορά των εργασιών Λιανικής Τραπεζικής της Citibank ενισχύει τα υπό διαχείριση κεφάλαια της Alpha Bank και προσβλέπει στην αξιοποίηση της εξειδικεύσεως στις εργασίες που αφορούν τους Πελάτες υψηλής οικονομικής επιφάνειας.
- Η έγκριση του Σχεδίου Αναδιρθώσεως της Alpha Bank, την 9 Ιουλίου 2014, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, αποτελεί σημαντικό ορόσημο για την πλήρη ιδιωτικοποίηση της Τραπέζης.

## Περαιτέρω ενίσχυση του Ισολογισμού

- **Δείκτης Κεφαλαίων Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1) 16,3%**, σύμφωνα με τη Βασιλεία III, προσαρμοσμένος για την πλήρη εξαγορά των προνομιούχων μετοχών κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου. Τα Ενσώματα Ίδια Κεφάλαια ανήλθαν σε Ευρώ 8,6 δισ., αυξημένα κατά Ευρώ 1,8 δισ. σε ετήσια βάση.
- Βελτίωση της ρευστότητας, με τη χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) να ανέρχεται σε Ευρώ 9,4 δισ.<sup>1</sup>, στο τέλος Ιουνίου 2014, μειωμένη κατά Ευρώ 2,6 δισ. το β΄ τρίμηνο, και να αντιπροσωπεύει το 14% του συνολικού Ενεργητικού.
- Περαιτέρω αύξηση των υπολοίπων καταθέσεων το β΄ τρίμηνο 2014 σε Ευρώ 42,2 δισ., με εισροές από τον ιδιωτικό τομέα Ευρώ 0,8 δισ. στην Ελλάδα. Ο δείκτης Δανείων προς Καταθέσεις ανέρχεται συνολικά στο 119% και στο 114% για την Ελλάδα.
- Δείκτης Καθυστερήσεων στο 33,6%. Επιβράδυνση του ρυθμού αύξησεως των καθυστερήσεων, οι οποίες ανήλθαν σε Ευρώ 158 εκατ. το β΄ τρίμηνο έναντι Ευρώ 228 εκατ. το προηγούμενο τρίμηνο. Ο δείκτης καλύψεως των καθυστερήσεων ενισχύθηκε κατά 200 μονάδες βάσεως σε 58% το β΄ τρίμηνο, με τις σωρευτικές προβλέψεις να αντιστοιχούν σε 19% του δανειακού χαρτοφυλακίου.

<sup>1</sup> Εξαιρουμένου του χαρτοφυλακίου των Ομολόγων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας.

### Περαιτέρω βελτίωση της χρηματοοικονομικής μας επιδόσεως

- Τα Κύρια Λειτουργικά Έσοδα<sup>1</sup> αυξήθηκαν σε Ευρώ 1.175,9 εκατ. κατά το α΄ εξάμηνο, αυξημένα κατά 23,5% ετησίως.
- Το Αποτέλεσμα προ Προβλέψεων (προσαρμοσμένο για τα αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων, εξόδων συγχωνεύσεως και εκτάκτων εξόδων) ανήλθε σε Ευρώ 516,8 εκατ., αυξημένο κατά 101,6% σε ετήσια βάση.
- Το Καθαρό Έσοδο Τόκων ανήλθε σε Ευρώ 951,7 εκατ., ενισχυμένο κατά 27,8% ετησίως, ως αποτέλεσμα της μείωσης του κόστους καταθέσεων και της χρηματοδοτήσεως από τις Κεντρικές Τράπεζες. Περαιτέρω αύξηση του Καθαρού Επιτοκιακού Περιθωρίου σε 2,7% το β΄ τρίμηνο.
- Τα Λειτουργικά Έξοδα, εξαιρουμένων των εξόδων συγχωνεύσεως και εκτάκτων εξόδων, μειώθηκαν κατά 5,3% ετησίως σε Ευρώ 659,1 εκατ. κατά το α΄ εξάμηνο 2014.
- Ο Δείκτης Εξόδων / Εσόδων (προσαρμοσμένος για τα αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων, εξόδων συγχωνεύσεως και εκτάκτων εξόδων) μειώνεται σε 56% έναντι 73% κατά το α΄ εξάμηνο του 2013.
- Οι Προβλέψεις για την κάλυψη πιστωτικού κινδύνου διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 349 εκατ. το β΄ τρίμηνο 2014 έναντι Ευρώ 395 εκατ. το προηγούμενο τρίμηνο. Οι προβλέψεις ως ποσοστό του μέσου όρου των χορηγήσεων μειώθηκαν κατά 29 μονάδες βάσεως σε 224 μονάδες βάσεως.
- Αναγνώριση Αναβαλλομένων Φορολογικών Απαιτήσεων ύψους Ευρώ 422 εκατ. το β΄ τρίμηνο ως αποτέλεσμα επαναξιολογήσεως της δυνατότητας ανακτήσεώς τους βάσει του εγκεκριμένου Σχεδίου Αναδιάρθρωσεως της Τραπέζης.
- Κέρδη μετά Φόρων Ευρώ 267,4 εκατ. το α΄ εξάμηνο 2014 και Ευρώ 361,6 εκατ. το β΄ τρίμηνο 2014.

### Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Alpha Bank, κ. Δημήτριος Π. Μαντζούνης δήλωσε:

“Καθώς οι προοπτικές της Ελληνικής Οικονομίας σημειώνουν ορατή βελτίωση, πραγματοποιήσαμε μία σειρά από ενέργειες με σκοπό να ενισχύσουμε περαιτέρω τη χρηματοοικονομική μας επίδοση και την ανταγωνιστικότητά μας. Η επιστροφή της Τραπέζης στις διεθνείς αγορές Ομολόγων, η οποία ακολούθησε την επιτυχή ολοκλήρωση της Αυξήσεως Μετοχικού Κεφαλαίου, ενισχύει την εμπιστοσύνη των επενδυτών στις προοπτικές της. Μετά την ανακεφαλαιοποίησή της, η Alpha Bank είναι κατάλληλα προετοιμασμένη ώστε να αντιμετωπίσει τις μελλοντικές προκλήσεις και οι συνέργειες που προκύπτουν από τις πρόσφατες εξαγορές ενισχύουν την οργανική της κερδοφορία. Η εξαγορά των εργασιών Λιανικής Τραπεζικής της Citibank αποτελεί ένα ακόμη σημαντικό βήμα για την ισχυροποίηση της θέσεως της Τραπέζης και τον εμπλουτισμό των προσφερομένων υπηρεσιών στους Πελάτες υψηλής οικονομικής επιφάνειας. Μετά την πλήρη εξαγορά των προνομιούχων μετοχών του Ελληνικού Δημοσίου και την έγκριση του Σχεδίου Αναδιάρθρωσεως από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, επικεντρωνόμεθα στην πλήρη αποκατάσταση του ιδιωτικού χαρακτήρος της Τραπέζης”.

<sup>1</sup> Τα Κύρια Λειτουργικά Έσοδα ορίζονται ως τα Συνολικά Λειτουργικά Έσοδα μείον τα Αποτελέσματα Χρηματοοικονομικών Πράξεων.

**ΚΥΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ**

(σε εκατ. Ευρώ)	Τέλος Εξαμήνου				Τέλος Τριμήνου		
	30.6.2014	30.6.2013	30.6.2013 PF <sup>1</sup>	YoY PF (%)	30.6.2014	31.3.2014	QoQ (%)
Καθαρό Έσοδο Τόκων	951,7	734,4	744,5	27,8%	480,4	471,3	1,9%
Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες	194,9	168,3	175,5	11,0%	99,7	95,2	4,7%
Αποτελέσματα Χρημ/κών Πράξεων	69,3	249,7	251,7	...	26,8	42,5	...
Λοιπά Έσοδα	29,3	31,4	31,9	-8,2%	16,3	13,0	25,8%
Λειτουργικά Έσοδα	1.245,2	1.183,8	1.203,7	3,4%	623,2	622,0	0,2%
<b>Κύρια Λειτουργικά Έσοδα<sup>2</sup></b>	<b>1.175,9</b>	<b>934,1</b>	<b>952,0</b>	<b>23,5%</b>	<b>596,4</b>	<b>579,5</b>	<b>2,9%</b>
Δαπάνες Προσωπικού	(332,7)	(343,6)	(364,8)	-8,8%	(165,6)	(167,1)	-0,9%
Γενικά Έξοδα	(278,7)	(272,5)	(283,7)	-1,8%	(140,1)	(138,6)	1,1%
Αποσβέσεις	(47,6)	(45,2)	(47,2)	0,9%	(23,8)	(23,8)	-0,3%
<b>Λειτουργικά Έξοδα προ Εξόδων Συγχωνεύσεως και Εκτάκτων Εξόδων</b>	<b>(659,1)</b>	<b>(661,3)</b>	<b>(695,7)</b>	<b>-5,3%</b>	<b>(329,5)</b>	<b>(329,6)</b>	<b>0,0%</b>
<b>Έξοδα Συγχωνεύσεως</b>	<b>(7,4)</b>	<b>(6,2)</b>	<b>(6,2)</b>	<b>...</b>	<b>(2,1)</b>	<b>(5,3)</b>	<b>...</b>
<b>Έκτακτα Έξοδα</b>	<b>(0,6)</b>	<b>20,2</b>	<b>20,2</b>	<b>...</b>	<b>(1,0)</b>	<b>0,4</b>	<b>...</b>
Λειτουργικά Έξοδα Αποτέλεσμα προ Προβλέψεων, Εξόδων Συγχωνεύσεως και Εκτάκτων Εξόδων	(667,1)	(647,3)	(681,7)	-2,1%	(332,5)	(334,5)	-0,6%
Ζημίες Απομειώσεως	(743,6)	(984,1)	(984,1)	-24,4%	(348,5)	(395,1)	-11,8%
<b>Κέρδη/(Ζημίες) προ Φόρων</b>	<b>(165,5)</b>	<b>(447,6)</b>	<b>(462,1)</b>	<b>-64,2%</b>	<b>(57,9)</b>	<b>(107,6)</b>	<b>-46,2%</b>
Φόρος Εισοδήματος <sup>3</sup>	432,9	578,0	578,0	...	419,4	13,5	...
<b>Καθαρά Κέρδη/(Ζημίες) μετά Φόρων</b>	<b>267,4</b>	<b>130,4</b>	<b>115,9</b>	<b>...</b>	<b>361,6</b>	<b>(94,1)</b>	<b>...</b>
	30.6.2014	30.6.2013	30.6.2013 PF		30.6.2014	31.3.2014	
Καθαρό Έσοδο Τόκων/Μέσο Ενεργητικό (MARGIN)	2,6%	2,0%	2,0%		2,7%	2,6%	
Έξοδα/Έσοδα (άνευ Αποτελεσμάτων Χρημ/κών Πράξεων, Εξόδων Συγχωνεύσεως και Εκτάκτων Εξόδων)	56,0%	70,8%	73,1%		55,2%	56,9%	
Δείκτης Κεφαλαίων Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 <sup>4</sup> (CET1)	16,3%	13,8%	13,8%		16,3%	15,6%	
Δείκτης Δάνεια προς Καταθέσεις	119%	127%	127%		119%	121%	
	30.6.2014	31.3.2014	31.12.2013	30.9.2013	30.6.2013		(%) y-o-y
Ενεργητικό	71.687	72.825	73.697	74.033	74.880		-4,3%
Χορηγήσεις (μετά από συσσωρευμένες απομειώσεις)	50.133	50.710	51.678	52.596	53.530		-6,3%
Χρεόγραφα	9.659	10.698	10.645	10.022	9.889		-2,3%
Καταθέσεις	42.206	41.842	42.485	41.967	42.002		0,5%
Ίδια Κεφάλαια	8.844	9.476	8.312	8.460	8.591		2,9%

<sup>1</sup> Προσαρμοσμένα για την πλήρη συνεισφορά της πρώην Εμπορικής Τραπέζης κατά το α' τρίμηνο.

<sup>2</sup> Τα Κύρια Λειτουργικά Έσοδα ορίζονται ως τα Συνολικά Λειτουργικά Έσοδα μείον τα Αποτελέσματα Χρηματοοικονομικών Πράξεων.

<sup>3</sup> Το β' τρίμηνο 2014, ο Όμιλος αναγνώρισε Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις ύψους Ευρώ 422 εκατ. ως αποτέλεσμα επαναξιολογήσεως της δυνατότητας ανακτήσεώς τους βασισόμενος στην έγκριση του Σχεδίου Αναδιάρθρωσεως της Τραπέζης.

<sup>4</sup> Ο Δείκτης Κυρίων Βασικών Ίδιων Κεφαλαίων (CT1) την 30.6.2013 έχει υπολογισθεί βάσει της Βασιλείας II. Όσον αφορά την 31.3.2014, ο δείκτης είναι προσαρμοσμένος για την πλήρη εξαγορά των προνομιούχων μετοχών του Ελληνικού Δημοσίου.



## Κύριες Εξελίξεις και Επισκόπηση Αποτελεσμάτων

**Η ενδυνάμωση της οικονομικής ανακάμψης αποτελεί καταλύτη για την ενίσχυση του οικονομικού κλίματος και τη βελτίωση των συνθηκών ρευστότητας και αναμένεται να δώσει ώθηση στην Ελληνική Οικονομία για μία πιο σταθερή και ισορροπημένη πορεία ανάπτυξης**

Η αύξηση του ΑΕΠ αναμένεται να κυμανθεί μεταξύ 1,5% και 2% σε ετήσια βάση το β' εξάμηνο του 2014, έπειτα από μείωση κατά -0,2% το β' τρίμηνο 2014 και -1,1% το α' τρίμηνο 2014. Η αύξηση της απασχολήσεως, της μεταποίησης, των λιανικών πωλήσεων, των επενδύσεων πλην αυτών σε κατοικίες, της κυκλοφορίας νέων αυτοκινήτων και των αδειών οικοδομών, ωθούν το οικονομικό κλίμα και την καταναλωτική εμπιστοσύνη σε νέα υψηλά επίπεδα, εν μέσω ιστορικά υψηλής τουριστικής δραστηριότητας και ισχυρής επιδόσεως στις εξαγωγές αγαθών εκτός καυσίμων. Η εξέλιξη αυτή αντανάκλα επίσης την ουσιαστική βελτίωση των συνθηκών ρευστότητας, μέσω της αύξησεως των καταθέσεων στο τραπεζικό σύστημα και της εισροής ναυτιλιακών κεφαλαίων στην Ελλάδα. Επιπλέον, καθώς αποκαθίσταται η εμπιστοσύνη, το Ελληνικό Κράτος, οι τράπεζες και οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν πλέον τη δυνατότητα προσβάσεως στην αγορά ομολόγων. Τέλος, η ενίσχυση της αναπτύξεως τους επόμενους μήνες αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση των δανείων σε καθυστέρηση και, καθώς οι συνθήκες ομαλής μοχλεύσεως της οικονομίας αποκαθίστανται, οι μεγάλες ελληνικές τράπεζες αναμένεται να επανέλθουν σταδιακά σε κερδοφορία. Η συνολική βελτίωση των οικονομικών συνθηκών εξακολουθεί να στηρίζεται από την καλύτερη του αναμενομένου εξέλιξη των πρωτογενών δημοσιονομικών πλεονασμάτων, τα οποία αποτελούν απαραίτητη προϋπόθεση για τη συνέχιση της ανακάμψης της Ελληνικής Οικονομίας, καθώς ενισχύουν την εμπιστοσύνη των επενδυτών στις προοπτικές της.

**Δείκτης Κεφαλαίων Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1) 16,3%**

Στο τέλος Ιουνίου 2014, τα **Κεφάλαια Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1)** της Alpha Bank ανήλθαν σε Ευρώ 8,8 δισ., αυξημένα κατά 4,2% ή κατά Ευρώ 355 εκατ. το β' τρίμηνο, κυρίως λόγω της αναγνώρισεως ποσού Ευρώ 422 εκατ. που προέκυψε από την επαναξιολόγηση της δυνατότητας ανακτήσεως των Αναβαλλομένων Φορολογικών Απαιτήσεων, με βάση το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχέδιο αναδιαρθρώσεως της Τραπεζής. Ως αποτέλεσμα των ανωτέρω, ο **Δείκτης Κεφαλαίων Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1)** διαμορφώθηκε σε 16,3% στο τέλος Ιουνίου 2014. Τα **Σταθμισμένα για τον Κίνδυνο Στοιχεία του Ενεργητικού (RWAs)** ανήλθαν σε Ευρώ 54,1 δισ. στο τέλος Ιουνίου 2014, μειωμένα κατά 0,1% σε τριμηνιαία βάση ή κατά Ευρώ 0,1 δισ.

**Δημοσίευση των αποτελεσμάτων των Ασκήσεων Προσομοιώσεως Ακραίων Καταστάσεων της ΕΚΤ στα τέλη Οκτωβρίου**

Σε ό,τι αφορά τη **Συνολική Αξιολόγηση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τραπεζής**, το δεύτερο στάδιο αυτής (Phase II), το οποίο αφορά στον Έλεγχο της Ποιότητας των Στοιχείων Ενεργητικού, ολοκληρώθηκε τον Αύγουστο 2014. Επιπλέον, σε ό,τι αφορά το τρίτο στάδιο (Phase III), που σχετίζεται με τις Ασκήσεις Προσομοιώσεως Ακραίων Καταστάσεων, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα δημοσίευσε την 8 Αυγούστου 2014 ένα εγχειρίδιο για τις Ασκήσεις Προσομοιώσεως Ακραίων Καταστάσεων στο πλαίσιο της Συνολικής Αξιολογήσεως. Στο εγχειρίδιο περιγράφεται λεπτομερώς η ενσωμάτωση των ευρημάτων του Ελέγχου της Ποιότητας των Στοιχείων Ενεργητικού στις υποθέσεις εργασίας των Ασκήσεων Προσομοιώσεως Ακραίων Καταστάσεων ("join-up methodology"), καθώς επίσης και η Διαδικασία Διασφάλισης Ποιότητας με την οποία διασφαλίζεται η αξιοπιστία των αποτελεσμάτων για όλες τις τράπεζες. Σύμφωνα με το σχετικό χρονοδιάγραμμα, τα αποτελέσματα της Συνολικής Αξιολογήσεως αναμένεται να δημοσιευθούν στα τέλη Οκτωβρίου 2014. Οι τράπεζες θα ενημερωθούν για τα πλήρη και οριστικά αποτελέσματα λίγο πριν αυτά κοινοποιηθούν από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στις αγορές.



Η Alpha Bank, με Κεφάλαια Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1) ύψους Ευρώ 8,8 δισ. στο τέλος Ιουνίου 2014 και με δείκτη καλύψεως των καθυστερήσεων να ανέρχεται στο 58%, διαθέτει κεφαλαιακό απόθεμα άνω των Ευρώ 4 δισ., με βάση το ελάχιστο όριο 8% στο βασικό σενάριο και άνω των Ευρώ 5,5 δισ. σύμφωνα με το ελάχιστο όριο 5,5% στο ακραίο σενάριο, ενόψει των αποτελεσμάτων του Ελέγχου της Ποιότητας των Στοιχείων Ενεργητικού και των Ασκήσεων Προσομοίωσης Ακραίων Καταστάσεων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τραπέζης.

#### Βελτίωση Κύριων Λειτουργικών Εσόδων

Το α' εξάμηνο του 2014, το **Καθαρό Έσοδο Τόκων** ανήλθε σε Ευρώ 951,7 εκατ., ενισχυμένο κατά 27,8% ετησίως (σε συγκρίσιμη βάση), ως αποτέλεσμα της συνεχιζόμενης μείωσης του κόστους των προθεσμιακών καταθέσεων και του κόστους χρηματοδοτήσεως από τις Κεντρικές Τράπεζες. Η ανωτέρω επίδοση επηρεάστηκε αρνητικά από τη συνεχιζόμενη (επιβραδυνόμενη ωστόσο) μείωση των υπολοίπων χορηγήσεων και τη μικρότερη συνεισφορά του χαρτοφυλακίου των Ομολόγων λόγω των χαμηλότερων αποδόσεων των Ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου (συμπεριλαμβανομένων των Εντόκων Γραμματίων). Η βελτίωση στο Καθαρό Έσοδο Τόκων αναμένεται να συνεχισθεί λόγω της συνεχούς ανατιμολογήσεως των επιτοκίων των νέων προθεσμιακών καταθέσεων και της σταδιακής συγκλίσεώς τους με αυτά των χωρών της περιφέρειας της Ευρωζώνης, καθώς και της αναμενόμενης αυξήσεως των υπολοίπων χορηγήσεων προς το τέλος του έτους, η οποία αναμένεται να έχει θετική επίπτωση στο Καθαρό Επιτοκιακό Περιθώριο, που ανέρχεται σήμερα σε 2,7%.

Τα **Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες** διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 194,9 εκατ. αυξημένα κατά 11% ετησίως (σε συγκρίσιμη βάση), κυρίως λόγω της αυξήσεως των προμηθειών συναλλαγών καθώς και της ενισχύσεως των προμηθειών των εργασιών διαχειρίσεως χαρτοφυλακίου. Το β' τρίμηνο 2014, τα Καθαρά Έσοδα από Προμήθειες ανήλθαν σε Ευρώ 99,7 εκατ., αυξημένα κατά 4,7%, κυρίως λόγω αυξήσεως των προμηθειών από πιστωτικές κάρτες και των προμηθειών από κοινοπρακτικά δάνεια που αναδιαρθρώθηκαν. Τα **Αποτελέσματα Χρηματοοικονομικών Πράξεων** ανήλθαν σε Ευρώ 69,3 εκατ. και τα **Λοιπά Έσοδα** διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 29,3 εκατ.

#### Μείωση Λειτουργικών Εξόδων άνω του 5% κυρίως από Δαπάνες Προσωπικού

Το β' τρίμηνο 2014, τα **Λειτουργικά Έξοδα** διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 659,1 εκατ., μειωμένα κατά 5,3% (εξαιρουμένων των μη επαναλαμβανομένων δαπανών, καθώς και των εξόδων συγχωνεύσεως). Οι **Δαπάνες Προσωπικού** ανήλθαν σε Ευρώ 332,7 εκατ., μειωμένες κατά 8,8% ετησίως. Η βελτίωση αυτή οφείλεται εν μέρει στην αποκόμιση του οφέλους από τη νέα Συλλογική Σύμβαση Εργασίας, σε περαιτέρω αλλαγές της μισθολογικής πολιτικής, καθώς και στις αυξημένες αποχωρήσεις Προσωπικού. Τα **Γενικά και Διοικητικά Έξοδα** διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 278,7 εκατ., μειωμένα κατά 1,8% ετησίως, κυρίως ως αποτέλεσμα της αναδιοργανώσεως έπειτα από τη συγχώνευση με την Εμπορική Τράπεζα και περαιτέρω εξορθολογισμό των δαπανών. Η αναδιοργάνωση του Δικτύου συνεχίστηκε τόσο στην Ελλάδα όσο και στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, με τον συνολικό αριθμό Καταστημάτων να ανέρχεται σε 1.042, μειωμένος κατά 14,1% ή κατά 171 Καταστήματα σε ετήσια βάση.



**Περαιτέρω αύξηση του δείκτη καλύψεως των καθυστερήσεων σε 58%, ενώ ο ρυθμός αυξήσεως των καθυστερήσεων συνέχισε να επιβραδύνεται**

Το β' τρίμηνο του 2014, ο **Δείκτης Καθυστερήσεων** ανήλθε σε 33,6% έναντι 33,3% το προηγούμενο τρίμηνο. Η ποιότητα του χαρτοφυλακίου μας σημείωσε επιδείνωση κατά Ευρώ 158 εκατ., γεγονός που επιβεβαιώνει την επιβραδυντική τάση στην αύξηση των καθυστερήσεων που παρατηρήθηκε κατά τα προηγούμενα τρίμηνα. Στην Ελλάδα, τα δάνεια σε καθυστέρηση έφθασαν το 35,1% στο τέλος Ιουνίου 2014, αυξημένα κατά 40 μονάδες βάσεως έναντι 60 μονάδων βάσεως κατά το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ στη Νοτιοανατολική Ευρώπη παρέμειναν αμετάβλητα σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο σε 26,1%. Σε επίπεδο Ομίλου, τα στεγαστικά δάνεια σε καθυστέρηση μειώθηκαν κατά Ευρώ 63 εκατ., ενώ τα επιχειρηματικά δάνεια σε καθυστέρηση και τα δάνεια καταναλωτικής πίστωσης σε καθυστέρηση αυξήθηκαν κατά Ευρώ 178 εκατ. και Ευρώ 43 εκατ. αντιστοίχως. Ως αποτέλεσμα, ο Δείκτης Καθυστερήσεων των επιχειρηματικών, στεγαστικών και καταναλωτικών δανείων του Ομίλου διαμορφώθηκε σε 33,9%, 29,7% και 43,9%, αντιστοίχως.

Το β' τρίμηνο 2014, παρά την πτωτική πορεία των νέων δανείων σε καθυστέρηση, η Τράπεζα παρέμεινε προσηλωμένη στην περαιτέρω αύξηση του συνολικού αποθέματος των προβλέψεων. Ως εκ τούτου, το β' τρίμηνο 2014, το απόθεμα των προβλέψεων ενισχύθηκε κατά Ευρώ 349 εκατ. Το συνολικό **απόθεμα των προβλέψεων** για τον Όμιλο διαμορφώθηκε σε Ευρώ 12,1 δισ. στο τέλος Ιουνίου 2014 και ενίσχυσε τον δείκτη καλύψεως των καθυστερήσεων σε 58% ή κατά 200 μονάδες βάσεως κατά το β' τρίμηνο 2014. Ο δείκτης αποθέματος προβλέψεων ως προς το σύνολο του δανειακού χαρτοφυλακίου ανέρχεται σε 19,5% στο τέλος Ιουνίου 2014.

**Βελτίωση της ρευστότητας**

Το β' τρίμηνο 2014, το **ύψος της χρηματοδοτήσεως από τις Κεντρικές Τράπεζες**, μειώθηκε κατά Ευρώ 2,6 δισ., αφενός λόγω της μείωσης της διαφοράς χορηγήσεων-καταθέσεων κατά το β' τρίμηνο και αφετέρου λόγω της πρόσφατης επιστροφής της Τραπεζής στις κεφαλαιαγορές και της αυξήσεως των διατραπεζικών συναλλαγών. Στο τέλος Ιουνίου 2014, το ύψος της χρηματοδοτήσεως από τις Κεντρικές Τράπεζες ανήλθε σε Ευρώ 9,4 δισ., εξαιρουμένων των Ομολόγων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, ποσό που αντιπροσωπεύει το 14% του συνολικού Ενεργητικού.

**Οι συνολικές χορηγήσεις του Ομίλου** προ απομειώσεων διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 62,2 δισ. στο τέλος Ιουνίου 2014. Τα υπόλοιπα των χορηγήσεων στην Ελλάδα διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 51,9 δισ., ενώ οι χορηγήσεις στη Νοτιοανατολική Ευρώπη ανήλθαν σε Ευρώ 9,9 δισ.

**Οι συνολικές καταθέσεις του Ομίλου** αυξήθηκαν κατά Ευρώ 0,4 δισ. το β' τρίμηνο και ανήλθαν σε Ευρώ 42,2 δισ. στο τέλος Ιουνίου 2014. Τα υπόλοιπα των καταθέσεων στην Ελλάδα διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 36,4 δισ., αυξημένα κατά Ευρώ 0,2 δισ. το β' τρίμηνο. **Οι καταθέσεις στη Νοτιοανατολική Ευρώπη** αυξήθηκαν κατά Ευρώ 134 εκατ. σε επίπεδο τριμήνου και ανήλθαν σε Ευρώ 5,2 δισ.

**Ο δείκτης δανείων προς καταθέσεις** στην Ελλάδα βελτιώθηκε για όγδοο συνεχές τρίμηνο και διαμορφώθηκε στο 114% στο τέλος Ιουνίου 2014.

**Εξαγορά των εργασιών Λιανικής Τραπεζικής της Citibank στην Ελλάδα**

Την 13 Ιουνίου 2014, η Alpha Bank υπέγραψε μετά της Citibank International plc και της Citibank Overseas Investment Corporation ("Citi") συμφωνία για την εξαγορά των εργασιών Λιανικής Τραπεζικής της Citi, συμπεριλαμβανομένου του Diners Club στην Ελλάδα. Σύμφωνα με τους όρους της συμβάσεως, η εν λόγω συναλλαγή περιλαμβάνει τις εργασίες Wealth Management με υπό διαχείριση κεφάλαια Ευρώ 2,1 δισ. (εκ των οποίων καταθέσεις ύψους Ευρώ 1,0 δισ.), καθαρό υπόλοιπο χορηγήσεων (κυρίως πιστωτικών καρτών),



ύψους Ευρώ 0,4 δισ., καθώς και το Δίκτυο Λιανικής Τραπεζικής με 20 Καταστήματα, τα οποία εξυπηρετούν 480.000 Πελάτες.

Η εν λόγω συναλλαγή εδραιώνει περαιτέρω την Alpha Bank ως έναν από τους ισχυρότερους τραπεζικούς ομίλους στην Ελλάδα και επιβεβαιώνει εκ νέου τη θέση της ως "Τράπεζα Επιλογής" για τους Πελάτες υψηλής οικονομικής επιφάνειας.

Η συναλλαγή, η οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί με τίμημα Ευρώ 2 εκατ., θα ενισχύσει τα έσοδα προ προβλέψεων από το πρώτο έτος και θα βελτιώσει τους δείκτες ρευστότητας της Τραπέζης. Η λειτουργική συγχώνευση των εργασιών Λιανικής Τραπεζικής της Citi αναμένεται να συμβάλει στην αύξηση των ετήσιων Καθαρών Εσόδων της Alpha Bank κατά Ευρώ 50 εκατ. (συμπεριλαμβανομένων των συνεργειών). Η εξαγορά εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί εντός του γ' τριμήνου του 2014 και τελεί υπό την αίρεση λήψεως των οικείων εγκρίσεων.

#### Η έγκριση του Σχεδίου Αναδιάρθρωσεως της Alpha Bank θέτει τις βάσεις για την επαναφορά της σε βιώσιμη κερδοφορία

Την 9 Ιουλίου 2014, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε το Σχέδιο Αναδιάρθρωσεως της Alpha Bank στο πλαίσιο των διατάξεων περί κρατικών ενισχύσεων και επεσήμανε ότι οι ενέργειες που έχουν ήδη υλοποιηθεί, καθώς και εκείνες που περιλαμβάνονται σε αυτό, δημιουργούν τις κατάλληλες συνθήκες ώστε η Τράπεζα να επανέλθει πλήρως σε βιώσιμη κερδοφορία.

Το Σχέδιο προβλέπει τη συνέχιση των ενεργειών αναδιάρθρωσεως και εξορθολογισμού, που ευρίσκονται ήδη σε εξέλιξη εντός της Τραπέζης. Οι ενέργειες αυτές περιλαμβάνουν τον εξορθολογισμό των λειτουργικών δαπανών καθώς και του κόστους των καταθέσεων στην Ελλάδα, την περαιτέρω ενδυνάμωση του Ισολογισμού, τον περιορισμό των δραστηριοτήτων εξωτερικού και την ενίσχυση του πλαισίου παρακολουθήσεως και διαχειρίσεως κινδύνων. Επιπροσθέτως, η Επιτροπή επεσήμανε ότι το Σχέδιο Αναδιάρθρωσεως δημιουργεί τις κατάλληλες συνθήκες για την επαναφορά της Τραπέζης σε βιώσιμη κερδοφορία.

#### Δραστηριότητα στη Νοτιοανατολική Ευρώπη

Στη **Νοτιοανατολική Ευρώπη**, τα λειτουργικά έσοδα κατά το α' εξάμηνο του 2014 διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 222,8 εκατ., αυξημένα κατά 11,8% σε ετήσια βάση, καθώς η ανατιμολόγηση των καταθέσεων συνεχίζεται με απτά αποτελέσματα στο Καθαρό Έσοδο Τόκων.

Στην **Κύπρο**, τα υπόλοιπα των δανείων ανήλθαν σε Ευρώ 5,1 δισ., σχεδόν αμετάβλητα σε ετήσια βάση, ενώ οι καταθέσεις αυξήθηκαν για πρώτη φορά έπειτα από μείωση επί πέντε συνεχή τρίμηνα και διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 2,3 δισ. (-6,4% σε ετήσια βάση). Στη **Ρουμανία**, τα υπόλοιπα δανείων μειώθηκαν σε Ευρώ 2,9 δισ. (-3,7% σε ετήσια βάση), ενώ οι καταθέσεις αυξήθηκαν σε Ευρώ 1,5 δισ. (+14,8% σε ετήσια βάση). Στην **Αλβανία**, τα δάνεια διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 362 εκατ. (-2% σε ετήσια βάση) και οι καταθέσεις ανήλθαν σε Ευρώ 487 εκατ. (+7,7% σε ετήσια βάση). Στη **Σερβία**, τα υπόλοιπα των δανείων παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα σε Ευρώ 751 εκατ. (+2,4% σε ετήσια βάση), ενώ οι καταθέσεις μειώθηκαν σε Ευρώ 450 εκατ. (-19,1% σε ετήσια βάση). Στη **Βουλγαρία**, τα δάνεια μειώθηκαν σε Ευρώ 630 εκατ., ενώ οι καταθέσεις αυξήθηκαν σημαντικά σε Ευρώ 455 εκατ. (+23,5% σε ετήσια βάση). Στην **Π.Γ.Δ.Μ.**, τα δάνεια διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 68 εκατ. (-2,9% σε ετήσια βάση) και οι καταθέσεις αυξήθηκαν σε Ευρώ 90 εκατ. (+14,5% σε ετήσια βάση).

Αθήναι, 28 Αυγούστου 2014

## Η Τράπεζα

Ο Όμιλος Alpha Bank είναι ένας από τους μεγαλύτερους Ομίλους του χρηματοοικονομικού τομέα στην Ελλάδα, με ισχυρή παρουσία στην εγχώρια και στη διεθνή τραπεζική αγορά. Προσφέρει ένα ευρύ φάσμα υψηλής ποιότητας χρηματοοικονομικών προϊόντων και υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων της λιανικής τραπεζικής, της τραπεζικής μεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων, της διαχείρισης κεφαλαίων και του private banking, της διαθέσεως ασφαλιστικών προϊόντων, της επενδυτικής τραπεζικής, των χρηματοπιστηριακών εργασιών και της διαχείρισης ακίνητης περιουσίας.

Μητρική Εταιρία και βασική Τράπεζα του Ομίλου είναι η Alpha Bank, η οποία ιδρύθηκε το 1879 από τον Ιωάννη Φ. Κωστόπουλο. Η Alpha Bank, Τράπεζα εμπιστοσύνης και σταθερό σημείο αναφοράς στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα, είναι μία από τις μεγαλύτερες ιδιωτικές τράπεζες, με ευρύτατο Δίκτυο άνω των 1.000 σημείων εξυπηρέτησης στην Ελλάδα κι έναν από τους υψηλότερους δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας στην Ευρώπη.

Σημαντικοί πρόσφατοι σταθμοί στη μακρά και επιτυχή διαδρομή του Ομίλου είναι:

- Η απόκτηση του συνόλου των μετοχών της Εμπορικής Τραπέζης την 1.2.2013.
- Η ανακεφαλαιοποίηση της Τραπέζης κατά Ευρώ 4.571 εκατ., την 31.5.2013, με υπερκάλυψη της απαιτούμενης ιδιωτικής συμμετοχής, η οποία είχε ως αποτέλεσμα τη διατήρηση του ιδιωτικού χαρακτήρα της Alpha Bank.
- Η ολοκλήρωση της νομικής συγχωνεύσεως δι' απορροφήσεως της Εμπορικής Τραπέζης την 28.6.2013 και η δημιουργία της ενιαίας Alpha Bank.
- Η επιτυχής Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου ύψους Ευρώ 1,2 δισ. μέσω ιδιωτικής τοποθέτησεως σε διεθνείς θεσμικούς επενδυτές τον Μάρτιο 2014 και η επακόλουθη πλήρης εξαγορά των προνομιούχων μετοχών κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου ύψους Ευρώ 940 εκατ. τον Απρίλιο 2014.

## ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

### Alpha Bank

Δημήτριος Κωστόπουλος  
Διευθυντής  
Διεύθυνση Σχέσεων με Θεσμικούς Επενδυτές  
και Αναλυτές

Έλενα Κατωπόδη  
Υποδιευθύντρια  
Διεύθυνση Σχέσεων με Θεσμικούς Επενδυτές  
και Αναλυτές

E-mail: [ir@alpha.gr](mailto:ir@alpha.gr)

Τηλ.: +30 210 326 4082 +30 210 326 4184  
+30 210 326 4182 +30 210 326 4165  
+30 210 326 4010 +30 210 326 4199

### RLM Finsbury

Edward Simpkins/Andrew Hughes  
Τηλ.: +44 207 251 3801